

Beste relatie,

Enige tijd geleden heb ik u geïnformeerd over de financiële gevolgen van werkloosheid. De belangrijkste vragen hierover heb ik voor u gebundeld.

**Wie kan mij helpen als ontslag dreigt of als ik ontslag krijg?**

[De ontslagspecialist.](#)

Deze hanteert een gemiddeld tarief van € 140,= per uur excl. BTW.

[De vakbond](#)

Als u lid bent zijn de adviezen volledig gratis. Zij behandelen zaken meer vanuit het collectieve oogpunt.

[Rechtsbijstandverzekeraar](#)

Rechtsbijstandverzekeraars hebben een sectie arbeidsrecht waar juristen zich onder meer bezig houden met ontslagzaken.

Voor een rechtsbijstandverzekering betaalt u een verzekeringspremie waarna u aanspraak kunt maken op verder kosteloze juridische bijstand.

*De dekking geldt voor zaken vanaf een wachtperiodeperiode na ingangsdatum polis.*

[Een advocaat](#)

Deze hanteert een gemiddeld basistarief van € 200,= per uur excl. BTW. Daarnaast kunnen bijzondere kosten in rekening gebracht worden.

[De rechtswinkel](#)

Gratis als u aan de gestelde voorwaarden voldoet. Zij werken voornamelijk met vrijwilligers.

[Woonlastenverzekeraar](#)

Vult uw inkomstenerugval bij werkloosheid en arbeidsongeschiktheid aan en helpt u de mogelijkheden op de arbeidsmarkt optimaal te benutten.

Voor een woonlastenverzekering betaalt u een verzekeringspremie/koopsom.

*De dekking geldt vanaf een wachtperiodeperiode na ingangsdatum polis.*

**Wanneer kom ik in aanmerking voor een uitkering van de werkloosheidswet?**

U moet voldoen aan de "referte-eis" (weken-eis). U moet in de 36 weken voordat u werkloos werd minimaal 26 weken hebben gewerkt.

**Wat is het gemaximeerde dagloon?**

U ontvangt 75% en daarna 70% over een maximaal bruto dagloon (2009) van € 183,15 (€ 47.619 p/jr) Is uw loon hoger dan het max.dagloon.....dan ontvangt u over het meerdere geen uitkering.

**Hoe lang heb ik recht op een basisuitkering?**

U heeft recht op een basisuitkering van 3 maanden. De eerste twee maanden bedraagt deze 75% van het (max.) dagloon en de 3<sup>e</sup> maand 70%.

**Wat gebeurt er na die 3 maanden?**

U kunt dan recht hebben op een verlengde uitkering.

**Wanneer heb ik recht op een verlengde uitkering?**

U moet voldoen aan de arbeidsverledeneis. Voordat u werkloos wordt moet u over een periode van 5 jaar in ten minste 4 jaar per jaar 52 dagen per kalenderjaar loon (of arbeidsongeschiktheidsuitkering) ontvangen hebben.

**Wat is de maximale uitkeringsduur van een verlengde uitkering, en hoe hoog is deze?**

U ontvangt over ieder kalender jaar wat u gewerkt heeft 1 mnd uitkering (de eerste 3 arbeidsjaren tellen niet mee) van 70% over uw (maximale) loon.

Totaal ontvangt u maximaal 38 maanden een uitkering ( 3 maanden basis + 35 maanden verlengde uitkering).

**Hoe wordt mijn arbeidsverleden berekend?**

Het aantal kalenderjaren van 1998 t/m uw werkloosheid.

Tel hierbij op het aantal kalenderjaren vanaf uw 18<sup>e</sup> verjaardag tot 1998.

**Stel, ik heb na de maximale uitkeringsduur geen nieuwe baan?**

Dan komt u in aanmerking voor een uitkering volgens de Wet Werk en Bijstand.

Deze wet kent een vermogenstoets en een partnerinkomenstoets.  
Wanneer u 50+ bent, gelden aangepaste regels voor deze wet.

***Zijn er mij als oudere werknemer speciale regels?***

Oudere werknemers zijn helaas regelmatig de dupe, nu er door de kredietcrisis veel ontslagen vallen. Ten onrechte, want bedrijven kunnen ook gebruikmaken van de seniorenregeling uit 2006. De Seniorenregeling biedt medewerkers de mogelijkheid om vanaf 59 jaar onder bepaalde voorwaarden één dag per week minder te gaan werken.

Als u over bovenstaande, of andere zaken, vragen heeft kunt u uiteraard altijd contact met mij opnemen.

Met vriendelijk groet,

Van Kroonenburg Advies  
Jeanny van Kroonenburg  
Kloosterstraat 56A  
5051RE Goirle  
013-5300674  
[www.vankroonenburgadvies.nl](http://www.vankroonenburgadvies.nl)